IV. — MÉTAMORPHOSE DE NARCISSE.

Fons illimis erat,
 argenteus undis nitidis,
 quem neque pastores,
 neque capellæ
 pastæ in monte,
 aliudve pecus contigerant;
 quem nulla volucris,
 nec fera,
 nec ramus lapsus ab arbore
 turbarat.
 Gramen, quod alebat
 humor proximus,
 silvae, passura lacum
 tepescere nullo sole,
 erat circa.
 Hic puer procubuit,
 lassus et studio venandi
 et æstu,
 secutus
 faciemque loci fontemque;
 dumque bibit,
 correptus imagine
 formæ visæ,
 amat rem sine corpore;
 putat quod est umbra
 esse corpus.
 Ipse adstupet sibi,
 hæretque immotus
 eodem vultu,
 ut signum
 formatum marmore Pario.
 Positus humi, spectat

Une source pure était,
 argentée par ses ondes claires,
 laquelle ni les bergers,
 ni les chèvres
 qu'on paissait sur la montagne,
 ou un autre troupeau n'avaient touchée;
 laquelle aucun oiseau,
 ni aucune bête-féroce,
 ni une branche tombée d'un arbre
 n'avait troublée.
 Un gazon, que nourrissait
 l'eau voisine,
 et une forêt, devant permettre le bassin
 ne s'échauffer par aucun soleil,
 était alentour.
 Là l'enfant se coucha,
 fatigué et par son ardeur pour chasser
 et par la chaleur,
 ayant suivi
 et la beauté du lieu et la source
 et tandis qu'il boit,
 saisi par l'image
 de la forme qu'il a vue,
 il aime une chose sans corps;
 Il pense ce qui est une ombre
 être un corps.
 Il reste lui-même stupéfait-devant lui,
 et il demeure immobile
 avec le même visage,
 comme une statue
 faite de marbre de-Paros.
 Couché à terre, il contemple

Et dignos Baccho, dignos et Apolline crines,
Impubesque genas, et eburnea colla, decusque
Oris, et in niveo mixtum candore ruborem;
Cunctaque miratur quibus est mirabilis ipse.
Credule, quid frustra simulacra fugacia captas
Quod petis est nusquam; quod amas, avertere, perdes:
Ista repercussæ, quam cernis, imaginis umbra est;
Nil habet ista sui; tecum venitque manetque;
Tecum discedet, si tu discedere possis.

Non illum Cereris, non illum cura quietis
Abstrahere inde potest; sed, opaca fusus in herba,
Spectat in expleto mendacem lumine formam;
Perque oculos perit ipse suos; paulumque levatus,
Ad circumstantes tendens sua brachia silvas:
« Ecquis, io! silvæ, crudelius, inquit, amavit?
Quoque magis doleam, nec nos mare separat ingens,
Nec via, nec montes, nec clausis mœnia portis;
Exigua prohibemur aqua; minimumque, quod obstat.
Quisquis es, huc exi: quid me, puer unice, fallis?
Spem mihi, nescio quam, vultu promittis amico:

qui brillent comme deux astres, ses cheveux dignes de Bacchus, dignes aussi d'Apollon, ses joues sans duvet, son cou d'ivoire, sa bouche gracieuse, et son teint où l'incarnat se mêle à la blancheur de la neige. Enfin il admire tout ce qui le rend lui-même admirable. Crédule enfant, pourquoi chercher vainement à saisir un fantôme fugitif? Ce que tu veux saisir, n'existe pas; détourne-toi, et tu perdras l'objet de ton amour. L'image que tu aperçois c'est ton ombre que les eaux réfléchissent. Elle n'est rien par elle-même; elle est venue et elle reste avec toi; elle s'éloignera avec toi, si toutefois tu peux t'éloigner.

Ni la faim, ni le sommeil ne peuvent l'arracher de ces lieux. Étendu sur l'herbe épaisse, il contemple sans se lasser cette image qui l'abuse; il périt par ses propres regards. Enfin, se soulevant un peu, et les bras tendus vers les forêts d'alentour: « Hélas! forêts, dit-il, avez-vous jamais vu un amant plus malheureux? Et ce qui redouble mon affliction, c'est que nous ne sommes séparés ni par la vaste mer, ni par des chemins inaccessibles, ni par des montagnes, ni par des remparts aux portes fermées; une eau peu profonde est entre nous: bien faible est l'obstacle qui s'oppose à notre union. Qui que tu sois, viens ici: Pourquoi me tromper, enfant si tendrement aimé? Ton air bienveillant fait naître en moi je ne sais quel espoir:

sua lumina, sidas geminum,
et crines dignos Baccho,
dignos et Apolline,
genasque impubes,
et colla eburnea,
decusque oris,
et ruborem
mixtum candore niveo;
miraturque cuncta
quibus ipse est mirabilis.
Credule, quid captas frustra
simulacra fugacia?
Quod petis est nusquam;
avertere,
perdes quod amas:
ista umbra, quam cernis
est imaginis repercussæ;
ista nihil habet sui;
venitque manetque tecum;
discedet tecum,
si tu possis discedere.

Non cura Cereris potest
abstrahere illum inde,
non quietis illum;
sed, fusus
in herba opaca,
spectat lumine in expleto
formam mendacem;
ipseque perit
per suos oculos;
levatusque paulum,
tendens sua brachia
ad silvas circumstantes:
Ecquis, io! silvæ,
amavit crudelius, inquit?
Quoque doleam magis,
nec mare ingens separat nos,
nec via, nec montes,
nec mœnia portis clausis;
prohibemur
aqua exigua,
quodquæ obstat, minimum.
Quisquis es, exi huc:
puer unice,
quid me fallis?
Promittis mihi vultu amico
nescio quam spem:

ses yeux, astre double,
et ses cheveux dignes de Bacchus,
dignes aussi d'Apollon,
et ses joues imberbes,
et son cou-d'ivoire,
et la beauté de sa bouche,
et son incarnat,
mêlé de la blancheur de-la-neige;
et il admire toutes les *attraits*
par lesquels lui-même est admirable.
Crédule, pourquoi cherches-tu-à-pren-
des simulacres fugitifs? [dre vainement:
Ce que tu cherches n'est nulle part;
détourne-toi,
tu perdras ce que tu aimes:
cette ombre, que tu vois,
est celle de ton image réfléchie;
celle-ci n'a rien d'elle-même;
et elle est venue et elle reste avec-toi;
elle s'éloignera avec-toi,
si toi tu peux t'éloigner.

Ni le soin de Cérès ne peut
arracher lui de-là,
ni le soin du repos ne peut arracher lui;
mais, répandu (étendu)
sur l'herbe touffue,
il contemple d'un œil insatiable
cette forme mensongère;
et lui-même périt
par ses propres yeux;
et s'étant soulevé un peu,
tendant ses bras
vers les forêts environnantes:
Est-il-quelqu'un-qui, hélas! forêts,
ait aimé plus cruellement, dit-il?
Et afin que je m'afflige davantage,
ni la mer immense ne sépare nous,
ni une route, ni des montagnes,
ni des remparts aux portes fermées;
nous sommes éloignés l'un de l'autre
par une eau peu-abondante,
et ce qui fait-obstacle est très-petit.
Qui-que tu sois, sors pour venir ici
enfant uniquement-chéri,
pourquoi me trompes-tu?
Tu promets à moi d'un visage ami
je ne sais quel espoir: